Secus est in aliis instrumentis que non habent paratam executionem. l. minor viginti quinq. annis. ff. de min. & in dispositis in testamento masculinum concepti femininū. Secus in contractibus, secundum communem opinionem. vt supra late dixi in l. ij. eod. tit.

Et ex his cōprobatur quod dicit Alex. in consil. lxx. incip. super eod. col. ij. lib. j. † quod in dubio non valet argumentum de testamento ad contractus: secus tamen vbi constat quod esset eadem ratio, quia tunc valeret argumentum: vt ibi Alex. dicit. & hoc modo procedit in l. seruum filij. §. cum qui chirographum, de leg. j. in l. pactum inter heredem, supra de pactis. in l. j. vbi Bald. C. de lege Fustia Cani. tol. cum multis simi. & per istam regulam arguit d. Alex. in consil. cclx. col. ij. lib. ij. & in consil. lvij. lib. ij. col. fin. Abb. consil. xxxij. lib. ij. colum. ij.

ADDITIO.

- a Plenus Barto. in Lex hac scriptura. col. j. versic. oppono de lex facta. ff. de donat. videtur legere benignius, non plenus. Gabr. Saray.
- b Interpretamur. Que sit interpretatio vide Bal. in rubr. C. de verbo. sign. & quotuplex. sit. vide Bar. l. omnes populi in vj. questione de iust. & iu. & ibi Alex. & Bal. in l. ij. C. de lib. prer. & quando sit facienda late & latissime, vide hic Bar. & in l. ij. C. de bon. vac. lib. x. H. C.
- c In testamentis. Hanc legem declarat optime Franc. Curt. iunior, l. qui se patris. col. pen. C. vnde liberi. nu. 6. vbi dicit hanc legem procedere, qua-

do de mente testatoris constat. per l. non aliter. ff. de leg. ij. & ibi ponit hanc distinctionem, qd si per cōsecuturas constat de mente testatoris, illa est seruanda. l. ij. C. de libe. prer. & d. l. non aliter. Si autē non constat de mente, & habemus propriam, & impropria significationem, tunc stamus propria significatione d. l. non aliter. Si verō habemus duas proprias significationes, tunc attendimus quod minimū est. l. nūmis. ff. de leg. ij. l. apud Iulianū §. Scio. alia est. l. seq. ff. de legat. j. Huic tamen legi repugnant l. in ambiguo. ff. de reb. dub. & l. in his que extra. ff. de cond. & demōit. Illis tamen Curtius in loco præallegato respondet, qd illæ leges procedunt, quando verba non possunt saluari nec secundum propriam, nec secundum impropiam significationem. Gab. Sar.

d In legatis. Contra Deci. facit tex. in l. plenum §. sed si pecoris. ff. de vfu & habit. & ibi gloss. vbi fit benigna & plena interpretatio, & loquitur in legato. Vnde in hac lege testamentū capi debet pro qualibet vltima voluntate, & sic pro termino generis, non speciei vt est tex. in l. ij. §. testamentum. versic. ad causam. ff. quem ad. test. aperian. Bal. expressim in l. ij. C. commu. de legatis circa finem. Et est glo. in l. ij. §. & neminem in verb. ita omnes. C. de const. pecti. Et ita per prædicta reprehendit hic Decium Bellarmus, in rubr. ff. de leg. j. col. x. versic. tertio probatur per regulam, vbi alia ponit, que contra Deci. faciunt. Et pro hoc facit pulchra glo. in l. j. ff. de optio. leg. Et qd sit fauorabilis dispositio legatorum & sic late interpretandi tenuit Bart. Socin. in rubr. ff. de verb. oblig. col. xij. versic. quarto. vbi ponit, quod dispositio fauorabilis loquens in vno casu simplicibus, non habet locum in mixtis, allegat l. hoc legatum. ff.

REGVLA XIII.

V L P I A N V S.

Non videtur cepisse, qui per exceptionem remouetur à petitione.

Ad istam regulam alia confirmatur, in l. nihil interest, infra eo, vbi dicitur, † nihil interest ipso iure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur, & facit alia regula que habetur in l. si quis obligatione. §. non potest videri cepisse. infra eod.

Et per istam reg. confirmatur quod non Bald. in l. qd firmatus. §. si quis autem supra. de const. pcc. vbi inquit, † non dicitur deberi illud quod perpetua exceptione defendi potest. facit tex. in l. debitor. in l. creditor. supra, de verb. sig. & ista ratio valet legatum factū creditori, cui exceptio perpetua competeat. l. si credito. i. in prin. d. leg. j.

Et per istam reg. etiā inf. ruit ad illud quod not. Per. de Ancha. in consil. v. pro parte. in vlti. dub. ibi concludit † quod non dicitur esse in negligentia ille qui non petit debitum, à quo debito excludi poterat exceptio: quia ille male agere dicitur, cui obstat exceptio. l. verum. supra, de compensa.

† Et ad declarationem regulæ considerandum est, quod opposita exceptio actio inrentata perimitur. l. quacunque. supra de compensa. & exceptio proposita actionem excludit. l. secunda, supra de excep. & no. in l. si vnus. §. pactus ne peteret. supra, de pact. vbi Bart. hoc declarat. col. ij. & in l. Iulianus. col. x. supra de cond. indeb. Et ideo regula bene dicit, quod non videtur cepisse qui per exceptionem remouetur à petitione: quia intentio agentis excluditur exceptione opposita, vt supra

rum. ff. de lega. iij. qui text. loquitur de legato, ergo, & c. Gab. Saray.

Contra dicitur. Quæ sit ratio differentiarum vide l. son. post Alb. in l. beneficium de const. princip. col. ij. versic. in quarta parte. vbi satis late tractat Alb. hanc materiam, & in tract. stat. in rubr. an statu. recipiant interpretationem. Hieron. Cuc.

f Paratam iure non probatur, & contrariam etiam tenet Deci. in l. fin. C. de edic. diui Adr. tol. vbi tamen dixi provisionem decerni posse à iudice causa cognita. & latius in consil. Paris §. xcv. C. M.

g Contra dicitur. Nic. Eucral. in loc. leg. loc. xvij. de contra. ad vlt. vol. v. in Herc. dispu. j. col. xxxj. Salic. Iaf. l. fi. C. de leg. Vide Paulum. Iaf. in l. pactum inter. de pact. Cor. consil. c. ij. lib. ij. Deci. l. j. col. j. C. de instit. & sub. ritut. C. M.

In l. Non videtur cepisse.

Argumenta.

- 1 *Actionem habere, sed elisam exceptione, perinde est ac si nullam habeat.*
- 2 *Debitum non dicitur, quod perpetua exceptione defenditur.*
- 3 *Creditor non dicitur negligens, qui potuit exceptione repelli.*
- 4 *Actio intentata perimitur per exceptionem, quæ opponitur.*
- 5 *Sententia pro actore fertur, nisi exceptio ex parte rei probetur.*
- 6 *Iure ipso liberari magnopere differt ab eo quod est, spe exceptionis liberatum esse.*
- 7 *Exceptio quando perimat actionem, & quando non.*
- 8 *Prescriptio petitione sola interruptitur.*